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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. До сих пор наиболее сложную группу с точки зрения

диагностики и выбора рациональной хирургической тактики представляют

больные с высоким операционным риском. Как непарадоксально, основную

часть этой категории пациентов составляют лица старших возрастных групп.

Частота осложнений при этом возрастает с каждым десятилетием жизни и в

возрасте 70 лет и старше достигает 36,6%, что почти в 3 раза выше

аналогичного показателя у больных моложе 60 лет [2,31,78,132,180,204]. При

этом сопутствующие заболевания встречаются у 84,6-100% пациентов, а у

трети больных носят конкурирующий характер [8,73,112,165]. В этой связи,

данная группа больных относится к категории высокого операционно-

анестезиологического риска и лечебная тактика у них остается

дискутабельной: от выжидательной до сверхактивной, которая не всегда

приводит к желаемым результатам. Прогноз у данной категории больных

отягощен ввиду наличия тяжелых соматических сопутствующих патологий.

Вместе с тем, в лечебно-диагностическом алгоритме острых форм ЖКБ у

больных с высоким операционным риском четко не определены, как

критерии выбора хирургической и эндоскопической коррекции, так и их

наиболее оптимальная последовательность [14,45,71,102,145,168]. В связи, с

чем актуальность проблемы выбора лечебной тактики при неотложных

формах ЖКБ у больных с высоким операционным риском послужила

основанием для настоящего исследования.

Цель работы. Оптимизировать результаты неотложных

лапароскопических холецистэктомии у больных с высоким операционным

риском путем совершенствования тактики лечения, способа операции и

профилактики субоперационных осложнений.
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Задачи исследования:

1. Определить индивидуальные факторы и условия, позволяющие

расширить возможность проведения неотложных лапароскопических

холецистэктомии у лиц с высоким операционным риском.

2. Установить и обосновать критерии выбора неотложных

лапароскопических холецистэктомии у лиц с высоким операционным

риском.

3. Разработать меры профилактики субоперационных осложнений при

неотложных лапароскопических холецистэктомиях у больных с высоким

операционным риском.

4. Оценить результаты сравнительного анализа неотложных

лапароскопических и традиционных холецистэктомии у больных с высоким

операционным риском.

Научная новизна

На достаточном количестве материала изучены особенности

клинического течения и УЗ-симптоматика острого калькулезного

холецистита у пациентов с высоким операционным риском, в зависимости от

пола и возраста.

Оптимизирована предоперационная подготовка больных острым

калькулезным холециститом с высоким операционным риском, на основании

проведенных ЭхоКГ и функции внешнего дыхания.

Оптимизированы показания к стандартной и нестандартной

лапароскопической холецистэктомии у больных острым калькулезным

холециститом с высоким операционным риском, с учетом морфологических

изменений стенок желчного пузыря, аномалии развития желчного пузыря и

треугольника Кало. Разработан алгоритм выбора способа лапароскопической

холецистэктомии у больных с высоким операционным риском.

Разработан способ улучшения обзора операционного поля для

лапароскопической холецистэктомии у больных с высоким операционно-
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анестезиологическим риском (Удост. на рацпредложение №3560/R713 от

27.11.17 г. ТГМУ им. Абуали ибн Сино).

Разработан способ лапароскопической операции Прибрама (Удост. на

рацпредложение №3350/R565 от 28.10.13 г. ТГМУ им. Абуали ибн Сино)

Разработан новый способ обработки ложа желчного пузыря при

«трудных» лапароскопических холецистэктомиях у больных с циррозом

печени (Патент РТ № TJ 372 от 09.2014 г.).

Практическая значимость

Определены показания и противопоказания к различным способам

лапароскопической холецистэктомии у лиц с высоким операционным

риском. Предложена хирургическая тактика с применением разработанного

алгоритма и способов холецистэктомии, позволяющая уменьшить частоту

различных осложнений и летальности при остром калькулезном холецистите

у лиц с высоким операционным риском. Путем анализа ближайших и

отдаленных результатов обоснована эффективность лапароскопической

холецистэктомии при остром калькулезном холецистите у лиц с высоким

операционным риском.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Основными факторами, препятствующие лапароскопических

вмешательств у больных с высоким операционным риском, являются

недооценка тяжести состояния больных, неполноценная диагностика и

неадекватная предоперационная подготовка, которые приводят к высоким

показателям осложнений и летальности этой категории больных.

2. Применение нестандартных лапароскопических холецистэктомий у

больных с высоким операционным риском, являясь выполнимым и

относительной безопасным способом, позволяет расширить показания к

малоинвазвным вмешательствам.
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3. Выбор лапароскопической холецистэктомии у больных с высоким

операционным риском зависит от таких факторов, как морфологические

изменения стенок желчного пузыря, воспалительно-инфильтративные

процессы и абсцессы перивезикальной области, а также аномалии

расположения желчного пузыря и треугольника Кало.

4. Разработанный алгоритм выбора способа лапароскопической

холецистэктомии у больных с высоким операционным риском и

усовершенствованные способы, позволяют индивидуализировать выбор

операции при остром калькулезном холецистите.

5. Оптимизация тактико-технических аспектов применения

лапароскопии при остром калькулезном холецистите у больных с высоким

операционным риском, позволяет улучшить результаты хирургического

лечения, снизить частоту интра- и послеоперационных осложнений и

летальность.

Внедрение результатов исследования в практику

Разработанный алгоритм и способы лапароскопической

холецистэктомии у больных с высоким операционным риском внедрены в

клиническую практику хирургических отделений ГУ Городской центр

скорой медицинской помощи и ГУ Медицинский комплекс «Истиклол» г.

Душанбе.

Материалы диссертации используются на лекциях и практических

занятиях кафедры хирургических болезней №1 ГОУ «ТГМУ им. Абуали

ибни Сино».

Апробация работы

Основные положения диссертационной работы доложены на:

Endoscopic and Laparoscopic Surgeons Visionary Summit (Seoul, Korea, 2017);

22-ой Российской конференции «Гепатология сегодня» (Москва, 2017);

Национальном Хирургическом Конгрессе совместно с XX юбилейным
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съездом РОЭХ (Москва, 2017); HBP Surgery Week 2017 and the 46th Annual

Congress of the Korean Association of HBP Surgery (Jeju Island, Korea, 2017);

Конгрессе Российского общества рентгенологов и радиологов (Москва,

2017); Международном симпозиуме “Фундаментальные и прикладные

исследования в современном мире” ТГМУ им. Абуали ибни Сино (Душанбе,

2017); The 1st Korea Digestive Disease Week (Seoul, Korea, 2017); Joint meeting

of the Asian-Oceanic Pancreatic Association, the Korean Pancreatobiliary

Association, and the Korean Pancreas Surgery Club 2018 (Seoul, Korea, 2018);

XVIII International Euroasian Congress of surgery and hepatogastroenterology

(Baku, 2019); обсуждены и доложены на заседании межкафедральной

экспертно-проблемной комиссии ТГМУ им. Абуали ибн Сино (протокол

№13 от 01 июля 2021 г.).

Публикация материалов исследования

По материалам диссертации опубликовано 21 научных работ, из них 4

в журналах рекомендуемое ВАК РФ. Получено 2 удостоверения на

рационализаторское предложение.

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие в обследовании и лечении

пациентов с высоких операционным риском, страдающих острим

калькулёзным холециститом в течение всего периода обучения на базе

кафедры хирургических болезней №1 ГОУ «ТГМУ им. Абуали ибни Сино».

Автором были лично подготовлены обзор и анализ отечественных и

зарубежных публикации, проведена статическая и графическая обработка

полученных данных.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 127

страницах машинописного текста и состоит из введения, обзора литературы,

главы, посвященной материалам и методам исследований, 2 глав
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собственных исследований, заключения, выводов, практических

рекомендаций. Работа иллюстрирована 18 таблицами и 21 рисунками.

Указатель литературы включает 206 источников, в том числе 70 на русском и

136 на иностранных языках.
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Глава 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ХИРУРГИЧЕСКОГО

ЛЕЧЕНИЯ ЖЕЛЧНОКАМЕННОЙ БОЛЕЗНИ, ОСЛОЖНЕННОЙ

ОСТРЫМ ХОЛЕЦИСТИТОМ, У ЛИЦ С ВЫСОКИМ

ОПЕРАЦИОННЫМ РИСКОМ (обзор литературы)

1.1. Индивидуальные факторы и условия, позволяющие

расширить возможность проведения неотложных

лапароскопических холецистэктомии у лиц с высоким

операционным риском

Одной из причин высокого анестезиологического и операционного


[…]


после ЛХЭ. Осложнения развились у 7 (10,0%) пациентов. Наиболее частым
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(n=8) осложнением являлось желчеистечение, которое продолжалась в

течение 4-8 суток.

Единственный случай поддиафрагмального абсцесса после ЛХЭ, был

ликвидирован миниинвазивным способом под УЗ-контролем. У данной

больной, возраст 78 лет, с сопутствующей патологией СС и дыхательной

системы на фоне поддиафрагмального абсцесса развились осложнения ССС -

мерцательная аритмия и гипертонический криз, которые были успешно

устранены корригирующей терапией совместно с врачами кардиологами и

реаниматологи. Больная была выписана на 14 сутки в удовлетворительном

состоянии.

Из наиболее тяжелых осложнений в раннем послеоперационном

периоде у пациента после ЛХЭ, следует отметить желчный перитонит (n=1).

У больного лапароскопическое вмешательства из-за технических трудностей,

связанное с воспалительным инфильтратом области шейки ЖП и трудной

дифференциации сосудисто-секреторных структур, переведено в конверсию.

С большими техническими трудностями произведено открытая

холецистэктомия методом кускования. Пузырный проток и одноименная

артерия не была дифференцирована. Операция завершена дренированием

подпеченочного пространства дренажной трубкой и перчаткой.

Послеоперационный период протекал тяжело. На фоне серьезной

сопутствующей патологии на 7-е сутки у больного подтвержден диагноз

желчный перитонит. По поводу чего произведено релапароскопия (под

минимальным показателем карбоксиперитонеума), санация и дренирование

брюшной полости. Источник желчеистечения, из-за воспаленных

инфильтратов и имбибиции желчи не удалось найти. Больная выздоровела

на 14 сутки.

После ЛХЭ умер один (1,4%) больной, который также перенес

холецистэктомию, посредством конверсии. Из-за массы тяжелых

сопутствующих патологий, послеоперационный период у больного протекал
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тяжело. На 5-е сутки наступила внезапная смерть от тромбоэмболических

осложнений.

В контрольной группе послеоперационные осложнения отмечены

также у 7 (14,0%) пациентов. Один случай желчеистечения был устранен

консервативным методом. По поводу желчного перитонита была выполнена

релапаротомия. Послеоперационный период у пациента протекал тяжелое.

Больной находился на ИВЛ, отмечалась сердечно-сосудистая и дыхательная

недостаточности. На 4-е сутки, несмотря на применяемое интенсивное

лечение, на фоне сопутствующей ИБС, постинфарктного кардиосклероза,

мерцательной аритмии и дыхательной недостаточности наступила смерть.

Во втором случае причиной летального исхода пациента в данной

группе явилась ТЭЛА, которая возникла спустя 7 суток после

хирургического вмешательства. Частота летального исхода после

хирургического лечения контрольной группе достигала 4,0% случаев.

Представленные данные свидетельствуют о более тяжелом течении

раннего послеоперационного периода у больных с высоким операционным

риском. Подводя итог, можно заключить, что при проведении ЛХЭ у

больных данной категории существуют некоторые значимые особенности на

каждом из этапов лечения – начиная от момента дооперационной

подготовки, определения показаний к проведению данного хирургического

вмешательства, до момента выписки пациента домой. Наш опыт

свидетельствует о том, что большинство нестандартных, трудных и

осложненных операций бывает у больных именно этой возрастной группы.

Поэтому выполнение ЛХЭ у них часто требует применения дополнительных

интраоперационных технических приемов и разработанных методик.

Немаловажным моментом при этом является своевременный переход на

конверсию, что зачастую считается узловым моментом в снижении

показателей интра- и послеоперационных осложнений, а также летальности

этого тяжелого контингента больных.
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ВЫВОДЫ

1. При тщательной и полноценной диагностике и проведении

патогенетически обоснованной предоперационной подготовки, до

95,7% расширяется возможность применения неотложных

лапароскопических холецистэктомий у больных с высоким

операционным риском.

2. Лапароскопическая холецистэктомия при остром калькулезном

холецистите у больных с высоким операционным риском, при

применении нестандартных вмешательств, является выполнимым и

относительно безопасным.

3. Основными критериями выбора лапароскопической холецистэктомии у

больных с высоким операционным риском считаются морфологические

изменения стенок желчного пузыря, воспалительно-инфильтративные

процессы и абсцессы перивезикальной области, а также аномалии

расположения желчного пузыря и треугольника Кало.

4. Разработанные и усовершенствованные методы неотложной

лапароскопической холецистэктомии у больных с высоким

операционным риском, позволяют расширить показания к

малоинвазивным вмешательствам, и в значительной степени снизить

частоту интра- и послеоперационных осложнений этого тяжелого

контингента больных.

5. При сравнительном изучении ближайших результатов операции

острого калькулезного холецистита у лиц с высоким операционным

риском, установлено, что послеоперационные осложнения снизились

от 14,0% до 10,0%, а летальность от 4,0% до 1,4%.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для снижения частоты возникновения интра- и послеоперационных

осложнений, а также летальности больных с высоким операционным

риском, наряду с общепринятыми методами, рекомендуется

проведение ЭхоКГ и изучение функции внешнего дыхания.

2. Применение в клинической практике разработанного алгоритма выбора

способа лапароскопической холецистэктомии, позволяет адекватно и с

наименьшим риском выполнить оперативные вмешательства.

3. С целью профилактики недостаточности жизненно-важных систем у

больных с высоким операционным риском, следует придерживаться

разработанной схеме, в частности применение умеренного показателя

карбоксиперитонеума.

4. В случаях выявления морфологических изменений стенок желчного

пузыря, воспалительно-инфильтративных процессов и абсцесса

перивезикальной области, а также аномалии расположения желчного

пузыря и треугольника Кало, рекомендуется произвести нестандартные

лапароскопические холецистэктомии.
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