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Рахимжона на диссертационную работу Каримова Паймон

Шодмонхуджаевича на тему «Улучшение результатов неотложных

лапароскопических холецистэктомий у больных с высоким операционным

риском», представленную на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 3.1.19- «хирургия».

Актуальность темы. Диссертационная работа посвящена одной из

актуальных проблем ургентной абдоминальной хирургии: Улучшению

результатов хирургического лечения желчнокаменной болезни у больных

высоким операционным риском. Фактически эти пациенты пожилого и

старческого возраста с массой сопутствующих заболеваний жизненно

важных органов, которые требуют специальной предоперационной

подготовки и выбора методики хирургического лечения.

Среди этого контингента больных послеоперационные осложнения

при остром холецистите составляют 2-12%, среди больных с «высоким

операционным риском» составляют 15-25%, при этом летальность по

данным различных авторов составляет 2-15%. Несмотря на внедрение

различных методик операций при осложненных формах желчнокаменной

болезни эти цифры не имеют тенденции к снижению.

Причиной неутешительных результатов является прежде всего

позднее обращение больных за медицинской помощью, развитие

деструкции желчного пузыря в результате стертого клинического течения,

несвоевременное выполнение оперативного вмешательства,

неоптимальный выбор методики хирургического лечения, неадекватный

объем операции.

Возможности ЛХЭ у больных с высоким операционным риском

ограничено, поскольку операцию следуют выполнять в условиях

умеренного наряженного карбоксиперитонеума, а частота конверсии

доходит до 8- 16%,

Исходя из вышеизложенного диссертационная работа посвящена

одной из актуальных проблем ургентной абдоминальной хирургии

улучшению результатов неотложных лапароскопических

холецистэктомиий у лиц высоким операционным риском путем выбора

рационального индивидуального подхода при выборе методики операции.

Степень обоснованности и достоверность основных научных

положений, сформированных в диссертации обосновано объемом

выполненных работ, работа выполнена на высоком методологическом

уровне, на достаточном количестве клинических наблюдений. При этом

были использованы современные методы исследования.

Научная новизна и практическая значимость работы

Диссертантом изучены особенности клинического течения УЗ

семиотика острого калькуллезного холецистита у лиц высоким

операционным риском. Оптимизирован объем предоперационной

подготовки в зависимости от результатов дополнительных методов

исследования.

Диссертантом разработаны критерии выбора методик оперативных

вмешательств, таких как, стандартная и нестандартная

лапароскопическая холецистэктомия и разработан алгоритм выбора

способа лапароскопической холецистэктомии.

Разработан также способ улучшения обзора операционного поля при

ЛХЭ, усовершенствован лапароскопический вариант операции по

Прибраму и новый способ обработки ложа желчного пузыря у больных с

циррозом печени. На эти разработки получены рационализаторское

удостоверение и патент на изобретение.
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Внедрение в клиническую практику предложенным диссертантом

индивидуального, рационального подхода при выборе методик

оперативных вмешательств при остром калкуллезном холецистите у лиц с

высоким операционным риском, позволяет существенно улучшить

результаты хирургического лечения

Публикации по материалам диссертации

По материалам диссертации опубликованы 21 научных работ, в том

числе 4 в рецензируемых журналах рекомендованных ВАК Российской

Федерации, получены 2 удостоверение на рационализаторское

предложение и 1 патент.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена в традиционном стиле на 127 страницах

компьютерного текста, состоит из введения, обзора литературы, и 2 глав

собственных исследований, заключения, выводов и практических

рекомендаций. Работа иллюстрирована 18 таблицами и 21 рисунками.

Указатель литературы включает 206 источников, из них 70 на русском и

136 на иностранных языках.

Во введении конкретно изложена актуальность проблемы, четко

поставлены цель, задачи исследования и основные положения, выносимые

на защиту. В целом раздел написан и четко и ясно.

Первая глава посвящена обзору литературы, где диссертант

критически освещает современное состоянии хирургической тактики и

методы хирургического лечения острого калькуллезного холецистита у

лиц с высоким операционным риском.

з

Автор приводит последовательный анализ изученных источников,

исходя из поставленных целей и задач. Из обзора литературы логично

вытекает необходимость выполнения данной диссертационной работы.

Во второй главе представлены материалы и методы исследования.

Приведена общая характеристика больных и методов исследования. При

этом обследовано и оперировано 120 больных с высоким операционным

риском с различными формами острого калькуллезного холецистита. При

этом подавляющее большинство больных - 86,7% составили лица старших

возрастных групп.

В зависимости методики выполненных операций диссертант больных

разделяет на 2 группы:

I группа- составили 70 больных, которым была произведена

лапароскопическая холецистэктомия в различных вариантах:

II группу составили 50 больных, которым была выполнена

холецистэктомия по традиционной методике.

У всех обследованных больных было выявлено наличие сопутствующих

заболеваний жизненно важных органов, в основном заболевания сердечно

сосудистой системы - у 66,3% больных. Для оценки степени

операционного риска использована система ASA, согласно которой

большинство больных-81,4% относились к I-II классу.

Основная часть обследованных больных были госпитализированы в

поздние сроки от начала заболевания от 3 до 21 суток 91,4% и 92%

соответственно по группам.

Примененные методы исследования является современнымы и

высокоинформативными, при этом приоритетным является УЗ методы

исследования.
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Третья глава посвящена результатам собственных исследований

В данной главе диссертантом подробно освещены результаты клинико­

биохимических исследований крови и результатов УЗ исследования, При

этом диссертантом установлена корреляционная связь между тяжестью

морфологических изменений с изменением со стороны клинико­

биохимических анализов и инструментальных методов исследования.

Разработаны УЗ критерии острого калькуллезного холецистита, при этом

диссертант основное внимание уделяет величине размера желчного

пузыря, и эти изменения коррелируют с тяжестью деструкции стенок в

результате высокого внутрипузырного давления. По результатам

комплексного УЗ исследования диссертант оптимизирует выбор

различных методик хирургического лечения.

Подробно изучены результаты ЭХО КГ, ФВД у больных с высоким

операционным риском, что позволяло диссертанту оптимизировать объем

предоперационной подготовки.

Четвертая глава диссертационной работы посвящена выбору

метода хирургического лечения острого калькуллезного холецистита у

лиц с высоким операционным риском.

Диссертантом в плане предоперационной подготовки в зависимости от

тяжести состояния совместно с соответствующими специалистами

проведена коррекция сопутствующих заболеваний жизненно важных

органов в течении 3-4 суток.

На основе разработанных критерий и операционных находок

диссертантом стандартная лапароскопическая холецистэктомия выполнена

у 47,1% больных, а у остальных выполнены нестандартные способы

лапароскической холецистэктомии таких как, холецистэктомия по
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Прибраму, от дна, субтотальная холецистэктомия. Диссертант проводит

сравнительный анализ результатов оперативных вмешательств между

стандартной и нестандартной, лапароскопической холецистэктомией и при

этом особых различий между группами не установлены. Конверсия

выполнена всего у 3(4,3%) больных.

Среди 50 больных контрольной группы по различным причинам

нестандартные методы холецистэктомия выполнены в 66,0% случаях: это

холецистэктомия по Прибраму, «кускование», субтотальная

холецистэктомия.

В ближайшем послеоперационном периоде различные осложнения

отмечено в 10% и 14 % случаях соответственно по группам, летальность

1,4% и 4% соответственно по группам.

В заключении подведены итоги проведенных исследований,

изложены основные научные положения диссертации.

Выводы и практические рекомендации вытекают из существа

фактического материала, они соответствуют цели и задачам исследования,

имеют определенное научное и практическое значение.

Замечания: отмечаются стилистические ошибки и неудачные

обороты слов, которые не имеют принципиального значения.

Заключение

Диссертация Каримова Паймона Шодмонхуджаевича на тему

«Улучшение результатов неотложных лапароскопических холецистэктомии

у больных с высоким операционным риском», представленную на

соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является

законченным, квалификационным научным исследованием, которое

содержит решения актуальной задачи - улучшения результатов

хирургического лечения острого деструктивного холецистита. По своей
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актуальности, новизне и объему исследований, теоретическому и

практическому значению, диссертационная работа соответствует

требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК

Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства

Российской Федерации №842 от 24.09.2013г. предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук,

а сам автор заслуживает присуждения искомой ученой степени по

специальности 3.1.9- хирургия, (медицинские науки).

Официальный оппонент:

Р.Рахматуллаев.

Подпись доктора мед. наук Р.Рахматуллаева

Заверяю, начальник ОК

«/У » О С / 20

Ю.Мурадова

Для корреспонденции: Р.Таджикистан, г.Турсунзаде, ул.М.Турсунзаде, дом

Тел. (+992) 93 505 76 43. Е- mail: d rahimion (cpmail.ru
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